- 1 -

休农水函〔2022〕116 号

关于印发《休宁县 2022 年废旧农膜回收
实施方案》的通知

各有关乡镇：

现将《休宁县 2022 年废旧农膜回收实施方案》随文下发，

请按照方案做好相关工作。

附件：1．农膜回收利用台账

2．农膜回收企业名单

3．农膜回收网（站）点清单

休宁县农业农村水利局

2022 年 10 月 24 日

- 2 -

休宁县 2022 年废旧农膜回收实施方案

根据《中共黄山市委 黄山市人民政府关于印发<科技强农机

械强农促进农民增收行动方案（2022-2025 年）>的通知》（黄字

〔2022〕2 号）以及《黄山市农业农村局关于印发黄山市 2022

年废旧农膜回收利用实施方案的通知》黄农函〔2022〕105 号文

件精神，为做好我县废旧农膜回收利用工作并如期完成目标任务，

特制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻绿色发展理念，以试点示范为抓手，按照“政府引导、财政扶

持、市场运作、群众参与”的思路，培育回收利用企业，建立健

全回收利用网络有效防控“白色污染”,助力打好打赢“净土”

保卫战，促进农业生态绿色发展。

二、目标任务

按照“两强一增”行动任务清单，2022 年全县农膜回收率

达到 82%，到 2025 年建立健全农膜回收利用体系，回收率达到

85%以上。各乡镇及时引导农膜使用者将废旧农膜捡拾归集、定

点堆放，承担农膜使用、回收监督管理，落实废旧农膜归集回收

的主体责任。结合农村人居环境整治等工作统筹推进，明确措施，

细化目标，落实责任。

三、重点工作

- 3 -

（一）强化市场监管。积极与经济和信息化、生态环境、市

场监管、乡村振兴等部门密切配合，加强督促指导，形成齐抓共

管、同向发力的工作机制。严格生产、销售环节监管，禁止生产、

销售和使用厚度在 0.01mm 以下的地膜，严厉查处生产、销售、

使用非标地膜行为，将非标地膜生产、销售列为农资打假的重要

内容，坚决杜绝不达标地膜进入市场，确保进入市场的地膜产品

符合质量标准要求，从源头上保障地膜的可回收。

（二）推动减量增效。加强农业技术推广服务，为农膜使用

者提供技术指导和服务，提高农膜科学使用水平。大力推广应用

一膜两用、一膜多用和行间覆盖等技术与措施，加强轮作倒茬制

度探索，降低地膜覆盖依赖度，减少地膜使用量；推广适时揭膜

等技术，降低地膜残留风险；鼓励开展全生物可降解地膜示范推

广，支持农业生产者使用全生物可降解地膜。

（三）构建回收处理体系。坚持政府扶持、多方参与的原则，

建立完善废旧农膜回收网络，构建县回收加工企业、乡镇回收站、

村（基地）回收网点的三级回收利用体系。鼓励农膜回收利用体

系与可再生资源、农村垃圾处理、农资销售体系等相结合，就地

就近、合理布局。对于具有二次利用价值的废旧农膜发挥市场机

制，由使用者归集、市场主体回收后实现二次利用，加工生产再

生颗粒、防水防漏材料、木塑托盘、木塑市政井盖等新产品；对

于无利用价值的废旧农膜，纳入农村生活垃圾处理体系，进行无

害化处置。

- 4 -

（四）加强台账管理。根据《农用薄膜管理办法》相关规定，

农用薄膜生产者、销售者、使用者、回收网点（站、公司）和再

利用企业应当依法建立台账管理。按照属地原则建设台账，数据

采集自下而上收集，建立农膜回收利用台账（附件 1），并详列

农膜回收企业名单（附件 2）和农膜回收网 （站）点清单（附

件 3）。

（五）建立监测制度。根据《农用薄膜管理办法》要求，县

级以上农业农村部门应当定期开展本行政区域的农田地膜残留

监测。建立农膜残留监测制度，确定农田地膜残留监测点，按照

《安徽省农田地膜残留监测技术方案（试行）》定期开展农膜残

留监测。

（六）继续试点回收

1.回收经营主体：“生态美超市”或村经济合作联合社。经

营主体负责地膜的回收和处理。

2.对主要种植烟草、菊花和蔬菜的海阳镇、蓝田镇、齐云山

镇、渭桥乡和溪口镇范围内产生的地膜予以回收。地膜回收价格

按 1.50 元/斤执行（回收经营主体 0.30 元/斤，回收价格 1.20

元/斤）。

3.经营主体要做好回收台账和处理台账，乡镇做好区域内台

账。

4.县农业农村水利局结合台账验收（处理地膜时必须有县农

业农村水利局工作人员在场）。

- 5 -

四、保障措施

（一）加强组织领导。各乡镇及相关部门要充分认识废旧地

膜回收利用工作的重要性、紧迫性，把做好废旧地膜回收利用工

作作为一项重要工作，明确责任分工，加强组织领导，精心安排部

署，确保各项工作得到有效落实。

（二）加强政策扶持。积极争取上级和地方财政以及有

关部门项目资金支持，切实加大对废旧地膜回收处理的投入力度，

重点支持废旧地膜回收网点、田间收集设施建设、专业化回收处

理以及国标地膜、可降解地膜的试验示范推广。

（三）加强地膜使用和回收利用统计。根据《农膜管理

办法》相关规定，农用薄膜生产者、销售者、使用者、回收网点

和再利用企业应当依法建立台账管理。

（四）开展农膜回收利用宣传推广。采取多种形式，加

强《土壤污染防治法》《农用薄膜管理办法》等法规的宣传，增

强农膜生产者、销售者、使用者的社会责任，提高全社会特别是

广大农民参与防治白色污染的自觉性和积极性。加强农业技术推

广服务，为农膜使用者提供技术指导和服务，引导农业生产经营

主体科学选择使用农膜，提高农膜科学使用水平。

休宁县农业农村水利局

2022 年 10 月 24 日

- 6 -

附件 1

乡（镇）农膜回收利用台账
——表 1：农膜使用量

日期： 年 月 日

主要作物种类
覆膜面积

（亩）

地膜用量

（吨）

棚膜用量

（吨）

可降解膜用量

（吨）

填表人： 联系电话：

指标解释：各指标尽量使用本行政区域的当年统计数据。

- 7 -

乡（镇）农膜回收利用台账
——表 2：农膜回收量

日期： 年 月 日

利用主体名称 地膜回收量（吨） 棚膜回收（吨）

农户

各类经营主体

废旧农膜回收站点

本区域农膜回收率（%）

填表人： 联系电话：

指标解释：

１．各类农膜回收量是指各类主体回收的本行政区域使用的农膜数量， 不包括农户

等到区域外检拾、或通过市场流转到本地的废旧农膜。

２．农户、各类经营主体的各类回收量是指其检拾农田中的地膜、棚膜等，进行归

拢后运离农田的数量，最终的去向可能是交给废旧农膜回收站点、扔到垃圾收运点、或

其他处理方式。对于棚膜等可多年重复利用的农膜，如果当年仍在继续使用，为了计算

上的方便，应纳入回收量中，只是再利用的方式是继续使用。由于回收的农膜中夹杂着

土块、杂草等，因此在计算回收量时要折算成纯净农膜的重量，利用量也是同样的计算

方式。

3．废旧农膜回收站点的各类回收量是指废旧农膜回收站点从农户、各类经营主体收

集来的，以再利用为目的的农膜数量，其值应小于农户、各类经营主体收集的各类农膜

的数量。

4．如果外地农户或各类经营主体本地，外地废旧农膜回收站点、本地或外地地膜回

收加工企业自己组织力量到农田亲自收集农膜，其收集的数量应属于各类经营主体收集

的各类农膜的数量范围。

5．本区域农膜回收率（%）为农户、各类经营主体的各类回收量之 和除以表 1 中各

类农膜使用量之和。

6．2022年，全省农膜回收率达到 82%以上；2025年，全省农膜回收率达到 85%以上。

- 8 -

乡（镇）农膜回收利用台账
——表 3：农膜企业再利用量

日期： 年 月 日

序号
农膜加工

企业名称

地膜利用量

（吨）

棚膜利用量

（吨）

可降解膜利用

量（吨）

回收加工外地农

膜数量（吨）

合计

填表人： 联系电话：

指标解释：农膜回收加工企业是指企业加工回收场所在本地，各类农膜

的利用量是指加工处理本地收集的农膜数量。

- 9 -

附件2

县（区）农膜回收企业名单

日期： 年 月 日

序号 乡镇 企业名称 地址 联系人 联系电话 备注

填表人： 联系电话：

- 10 -

附件3

县（区）农膜回收网（站）点清单

日期： 年 月 日

序号 乡镇 回收网（站）点名称 地址 类型 负责人 联系电话 备注

填表人： 联系电话：